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ATOS DO PODER EXECUTIVO

——————
LEIS

LEI N° 1880/2.025.

SUMULA: AUTORIZA O PO-
DER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CONCEDER AOS SERVIDO-
RES PUBLICOS DA ADMINIS-
TRACAO DIRETA DO MUNI-
CIPIO DE CRUZ MACHADO,
REVISAO GERAL DA REMUNE-
RACAO, E REAJUSTE REAL.

Art. 1 ° - Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a efetuar
aos Servidores Publicos Muni-
cipais Ativos da Administragcao
Direta, ocupantes de cargo de
provimento efetivo ou comissio-
nado, e dos conselheiros tutela-
res, revisado geral de 6% (seis por
cento), com efeitos financeiros a
contar de 1° de margo de 2025.

Artigo. 2° - A revisdo geral que
trata o art.1° visa a reposi¢ao
da correcédo inflacionaria, indi-
ce medido pelo INPC referente

a fevereiro de 2024 a janeiro de
2025 (4,17%), acrescida do por-
centual de 1,83% referente ao
reajuste salarial real concedido
aos Servidores Publicos Munici-
pais.

Artigo. 3° - A reposigao das per-
das a que se refere esta lei aten-
de aos dispostos no artigo 1° da
Lei Municipal 1537 de 2016 e ao
dispositivo no inciso VIl do arti-
go 7° e do Inciso X. do art. 37 da
Constituicao Federal.

Artigo. 4° - Esta Lei entrara em
vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 12 de
Marco de 2025.

Carlos Nowak
Prefeito Municipal

DECRETOS
DECRETO N.° 5383/2025.
DATA: 12 de margo de 2025.

SUMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM O SERVIDOR MAICON
CAPELETTI SZYDLOWSKI.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLACOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1°-Com o servidor, Maicon
Capeletti Szydlowski, matricula
n° 1924, portador da Carteira de
Trabalho n°® 9172834/0050-PR e
RG n° 13.801.325-1/PR, do car-
go de Auxiliar Administrativo, por
motivo de término de contrato, a
contar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposi¢oes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
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rhargo de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5384/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
ADRIANE CZERVINSKI.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGCOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com a servidora,
Adriane Czervinski, matricula n°
1925, portadora da Carteira de
Trabalho n°® 5751563/0040-PR
e RG n° 4.198.023/SC, do car-
go de Auxiliar Administrativo, por
motivo de término de contrato, a
contar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigcdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5385/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM ASERVIDORAVICTO-
RIA MACIEL DE OLIVEIRA.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-

DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGCOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com a servidora, Vic-
toria Maciel de Oliveira, matricu-
la n® 1926, portadora da Carteira
de Trabalho n°® 5917326/0060-
PR e RG n°® 14.956.545-0/PR, do
cargo de Auxiliar Administrativo,
por motivo de término de contra-
to, a contar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigcdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5386/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM A SERVIDORA ADE-
MARI APARECIDA SIEPKO.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGCOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com a servidora, Ade-
mari Aparecida Siepko, matricu-
la n® 1929, portadora da Carteira
de Trabalho n° 7573981/0050-

- PRe RGn°®14.291.246-5/PR, do

cargo de Auxiliar Administrativo,
por motivo de término de contra-
to, a contar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigcdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5387/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM O SERVIDOR
ALOISIO KERNITSKEL.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com o servidor, Aloi-
sio Kernitskei, matricula n°® 1930,
portador da Carteira de Trabalho
n® 5378693/0050-PR e RG n°
13.456.636-1/PR, do cargo de
Auxiliar Administrativo, por moti-
vo de término de contrato, a con-
tar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigcdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.
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CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5388/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
JUSSARA PAOLA MACHADO.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLACOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com a servidora, Jus-
sara Paola Machado, matricula
n° 1931, portadora da Carteira
de Trabalho n°® 2461485/0050-
PR e RG n° 7.496.631/SC, do
cargo de Auxiliar Administrativo,
por motivo de término de contra-
to, a contar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5389/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CONTRA-
TO COM A SERVIDORA SALUA
KARAS.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES

LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGCOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com a servidora, Sa-
lua Karas, matricula n° 1932,
portadora da Carteira de Traba-
lho n® 2377439/0050-PR e RG
n°® 12.793.460-6/PR, do cargo de
Auxiliar Administrativo, por moti-
vo de término de contrato, a con-
tar desta data.

Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigcdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

DECRETO N.° 5390/2025.
DATA: 12 de marco de 2025.

SUMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
ANATALIA KUTZNER RIBEIRO.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANA, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGCOES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1° - Com a servidora, Ana-
talia Kutzner Ribeiro, matricula
n° 1933, portadora da Carteira
de Trabalho n°® 2643976/0040-
PR e RGN°®12.679.167-4/PR, do
cargo de Auxiliar Administrativo,
por motivo de término de contra-

/3
to, a contar desta data.
Artigo 2° - Este Decreto entrara
em vigor na data de sua publica-
¢ao, revogadas as disposigcdes
em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
marco de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 90/2024
PROCESSO N °© 223/2023
PREGAO ELETRONICO:
127/2023
SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Municipio de
Cruz Machado, Estado do Para-
na.

CONTRATADA: GENTE SEGU-
RADORA S.A

OBJETO: Constitui objeto desta
licitagdo a contratacéo de empre-
sa especializada na prestagao
de servigos de seguro veicular
para a frota desta municipalida-
de, em seus itens conforme es-
pecificacbes constantes do Ane-
xo | deste edital.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 118.652,66 (cento e dezoi-
to mil, seiscentos e cinquenta e
dois reais e sessenta e seis cen-
tavos).

DA VIGENCIA: Do dia 05 de

margo de 2025 a 05 de margo de
2026.

APLICAGAO DE MULTA: Com-

LEGAIi| iiiiiRlDAS PELA 7
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pete a Contratante.

FORO: Comarca de Unido da Vi-
toria, Estado do Parana.

MUNICIPIO DE CRUZ
MACHADO
CONTRATANTE

GENTE SEGURADORA S.A
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 82/2024
PROCESSO N ° 210/2023
TOMADA DE PRECO: 04/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Municipio de
Cruz Machado, Estado do Para-
na.

CONTRATADA: ARK ENGE-
NHARIA E TOPOGRAFIA LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta Tomada de Pregos a contra-
tacdo de empresa especializa-
da para execugao de servigcos
de engenharia para reforma de
prédios publicos, sendo UBS
Miecieslaw Otto, UBS Luduvica
Karas, Centro de Saude da Mu-
Iher, Centro de Saude Dr. Carlos
Renato Passos, conforme espe-
cificacdes constantes do Anexo |
deste edital.

DA VIGENCIA: Do dia 05 de
margo de 2025 a 05 de margo de
2026.

APLICACAO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de Unido da Vi-
toria, Estado do Parana.

MUNICIPIO DE CRUZ
MACHADO
CONTRATANTE

ARK ENGENHARIA E
TOPOGRAFIA LTDA
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 17/2023
PROCESSO N ° 198/2022
TOMADA DE PRECO: 04/2022
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Municipio de
Cruz Machado, Estado do Para-
na.

CONTRATADA:  JULIAN L.
STULP E CIALTDA- ME

OBJETO: Constitui objeto desta
Tomada de Precos a contrata-
cao de empresa para elabora-
¢ao de plano de encerramento e
recuperacdo ambiental de area
degradada de disposicao final
de residuos sélidos do aterro
sanitario municipal, bem como a
prestacao de servigo de perfura-
cao, instalagdo, funcionamento,
analise da agua e relatorio técni-
co de 04 pogos de monitoramen-
to do aterro municipal, em seus
itens conforme especificacbes
constantes do Anexo | deste edi-
tal.

DA VIGENCIA: Do dia 08 de
margo de 2025 a 08 de marcgo de
2026.

APLICACAO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de Unido da Vi-
toria, Estado do Parana.

MUNICIPIO DE CRUZ
MACHADO
CONTRATANTE

JULIAN L. STULP E CIA
LTDA- ME
CONTRATADA

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 90/2024
PROCESSO N °© 223/2023
PREGAO ELETRONICO:
127/2023
SEQUENCIAL DE

APOSTILAMENTO 1

CONTRATANTE: Municipio de
Cruz Machado, Estado do Para-
na.

CONTRATADA: GENTE SEGU-
RADORA S.A

OBJETO: Constitui objeto desta
licitacdo a contratacéo de empre-
sa especializada na prestagao
de servicos de seguro veicular
para a frota desta municipalida-
de, em seus itens conforme es-
pecificacbes constantes do Ane-
xo | deste edital.

DO VALOR: Passa o valor total
do contrato de R$ 113.478,20
(cento e treze mil, quatrocentos
e setenta e oito reais e vinte cen-
tavos) para R$ 118.652,66 (cen-
to e dezoito mil, seiscentos e cin-
quenta e dois reais e sessenta e
seis centavos), perfazendo o re-
ajuste de 4,559870% conforme
indice IPCA - indice de Precos
ao Consumidor Amplo- fornecido
pelo IBGE, calculado na Calcula-
dora do Cidadao- Banco Central
do Brasil.

Aumento de R$ 5.174,46 (cinco
mil, cento e setenta e quatro re-
ais e quarenta e seis centavos).

APLICACAO DE MULTA: Com-
pete a Contratante

FORO: Comarca de Unido da Vi-
toria, Estado do Parana.

MUNICIPIO DE CRUZ
MACHADO
CONTRATANTE
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GENTE SEGURADORA S.A

CONTRATADA

12/03/2025 09:27

SERVIDOR

Glacir Luis Waligura
Glacir Luis Waligura
Glacir Luis Waligura
Josoel Oliveira

Josoel Oliveira

Josoel Oliveira

Marcio Kozak

Claudir Vonei Filipiak
Joelmir Marcelo de Siquei
Ronei da Silva Nadolny
Willian Jungles de Camarg
Mauricio da Silva Santos
Marcio Klocko

Helio Luiz Rockenbach
Marcio Kozak

Luciano Tretner

Josoel Oliveira

Rotinei Wrublewski
Marcio Klocko

Helio Luiz Rockenbach
Joelmir Marcelo de Siquei
Ronei da Silva Nadolny
Fernando Hollen

Mauricio da Silva Santos
Claudinei Luczckeivicz
Daniel Tracz

Nivaldo Budin

12/03/2025 09:27

SERVIDOR
Glacir Luis Waligura

Glacir Luis Waligura

MATRIC
474
474
474
2350
2350
2350
2010

58
1447

635
1994
1448
1993

558
2010
2370
2350
1449
1993

558
1447

635

34
1448

44
1550
2277

MATRIC
474
474

SAIDA

01/03/2025
05/03/2025
07/03/2025
06/03/2025
07/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
11/03/2025
07/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
10/03/2025
11/03/2025

SAIDA
10/03/2025
11/03/2025

RETORNO
01/03/2025
05/03/2025
07/03/2025
06/03/2025
07/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
10/03/2025
11/03/2025
07/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
11/03/2025
10/03/2025
11/03/2025

RETORNO
10/03/2025
11/03/2025

DIAS CUSTO
45.00
90.00
90.00
90.00
90.00
90.00
45.00
90.00
45.00
90.00
90.00
45.00
45.00
45.00
45.00
45.00
90.00
90.00
90.00
90.00
45.00
45.00
90.00
45.00
45.00
45.00
90.00

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

DIAS CUSTO
1 90.00
1 90.00

DIVERSOS

Relatorio de Diarias

VL.UNIT
45.00
90.00
90.00
90.00
90.00
90.00
45.00
90.00
45.00
90.00
90.00
45.00
45.00
45.00
45.00
45.00
90.00
90.00
90.00
90.00
45.00
45.00
90.00
45.00
45.00
45.00
90.00

TOTAL
45.00
90.00
90.00
90.00
90.00
90.00
45.00
90.00
45.00
90.00
90.00
45.00
45.00
45.00
45.00
45.00
90.00
90.00
90.00
90.00
45.00
45.00
90.00
45.00
45.00
45.00
90.00

DESTINO
Uni&o da Vitéria
Guarapuava
Irati

Joagaba
Joagaba
Videira

Unido da Vitéria
Curitiba

Uni&o da Vitéria
Curitiba
Curitiba

Uni&o da Vitéria
Uni&o da Vitéria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Porto Vitéria
Curitiba
Curitiba
Curitiba
Curitiba

Uni&o da Vitéria
Uni&o da Vitéria
Irati

Uni&o da Vitoria
Unido da Vitéria
Unido da Vitéria
Curitiba

Relatorio de Diarias

VL.UNIT
90.00
90.00

TOTAL
90.00
90.00

DESTINO
Irati

Videira

MEIO TRANSP.
Etios FNK-1J43
Etios FNK-1J43
Etios FNK-1J43
FIESTA AZB-3130
FIESTA AZB-3130
FIESTA AZB-3130
kwid FNY4C27
SPRINTER SEN0G35
Micro AYI-3983

Van BCM-1422
SPIN SEZ9G94
MICRO SFK-5C18
Amb S-10 SED9AG4
HB20 SEW0C68
kwid FNY4C27
Caminhao ABI-3322
Logan BBL - 9453
SPIN SEZ9G94
HB20 SEW0C68
Micro SEF9I90
MICRO SFK-5C18
GOL BEW-9A72
TIGGO 8 SEV7B80
Onibus BCS-3D60
GOL BEW-9A48
Kwid BEP-7C57
FIESTA AZB-3130

MEIO TRANSP.
Etios FNK-1J43
Etios FNK-1J43
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MOTIVO

Servigos da Secretaria de Administragdo
Servigos da Secretaria de Administragéo
Servigos da Secretaria de Administragdo
Servigos da Secretaria de Administragdo
Servigos da Secretaria de Administragao
Servigos da Secretaria de Administragao
Servigos da Secretaria de Administragao
Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Servigos da Secretaria de Administragdo
Levar Veiculo para manutengéo
Servigos atinentes a Sec. de Assisténcia Social
Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Visitagdo de Gabinetes
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MOTIVO
Servigos da Secretaria de Administragdo

Servigos da Secretaria de Administragéo




